СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗДВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
 восемьдесят девятой  сессии

от   28.03.   2025  года                              с. Здвинск                                         № 403

О содержании дорог и подготовке к паводковому периоду
 на территории Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.

Руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 5 статьи 5 Устава Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, в целях своевременной подготовки территории Здвинского сельсовета к паводковому периоду  Совет депутатов Здвинского сельсовета Здвинского района
р е ш и л:

1. Информацию и.о. главы администрации Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области Волкогон А.С. о плане мероприятий по содержанию дорог и подготовке к паводковому периоду принять к сведению.

1. Рекомендовать жителям села Здвинска провести очистку прилегающих территорий, кюветов, сточных труб от снега для сброса талых вод.

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, индивидуальным предпринимателям провести мероприятия по сбросу талых вод.

1. Рекомендовать администрации Здвинского сельсовета усилить контроль  за состоянием дорог и водопропускных труб.
1. Опубликовать   настоящее  решение в периодическом  издании      «Вестник Здвинского сельсовета» и на официальном сайте Здвинского сельсовета
1. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Здвинского сельсовета» и размещения на официальном сайте Здвинского сельсовета.

Председатель Совета депутатов
Здвинского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области                                   А.В. Маркова

Приложение
Утверждено решением семьдесят четвёртой сессии
Совета депутатов Здвинского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области
                                                                                                шестого созыва от 28.03.2025 г.  № 403

Мероприятия, проводимые к паводковому  периоду 2025 года
В рамках подготовки к паводковому периоду в  весенний период  2025 года были проведены следующие работы:
- очистка кюветов и водопропускных труб от мусора и грязи;
- в весенний период 2025 года осуществлены следующие мероприятия:
издано постановление администрации Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области от 12.03.2025 года "О мерах по пропуску паводковых вод на территории Здвинского сельсовета", утверждён план мероприятий по подготовке к весеннему паводку 2025 года и безопасному пропуску паводковых вод на территории Здвинского сельсовета, а также создана специальная паводковая комиссия. Работа комиссии заключается в мониторинге территории Здвинского сельсовета с целью выявления мест возможного подтопления для принятия своевременных мер по недопущению подтопления территорий.  Дополнительно осуществлены следующие мероприятия:
- вывозка  снега с  ул. Калинина от дома 74 дома 83, Мира, Здвинского от магазина «Хозмастер» до дома №17, К.Маркса и М. Горького;
- предприятия разных форм собственности своевременно осуществляли вывоз снега с прилегающих территорий;
- осуществлена очистка кюветов от снега по ул. Калинина, от д.с "Солнышко" до Калинина 39А;
- очистка от снега и промывка водопропускных труб на территории с.Здвинск;
- очистка пешеходных дорожек  от уплотненного снега;
- размещена информация на официальном сайте Телеграмм-канал Здвинского сельсовета  о необходимости  жителям прочистить водопропускные трубы на съездах к частным домовладениям с целью недопущения подтопления участков.

Информация по содержанию дорог в зимний период

Период зимней уборки на территории Здвинского сельсовета устанавливается с 1 ноября по 1 апреля. В случае резкого изменения погодных условий (снег, метель, гололедные явления) сроки и окончание зимней уборки корректируются главой Здвинского сельсовета.
На автомобильных дорогах с интенсивным движением транспортных средств  уборочные работы проводятся  с 05.00 до 08.00. На остальных участках с меньшей интенсивностью движения работы проводятся до ликвидации последствий неблагоприятных погодных явлений. В случаях экстремальных погодных явлений (снегопад, гололед и др.) режим уборочных работ на автомобильных дорогах   устанавливается главой Здвинского сельсовета.

Порядок очередности снегоочистки и ликвидации гололеда.

	Административное значение дорог
	Наименование дорог и улиц
	Максимальный срок окончания снегоочистки и ликвидации гололеда и зимней скользкости с момента окончания   снегопада, ч

	Дороги местного значения с регулярным автобусным движением в зимний период
	– ул. Здвинского
– ул. Калинина (от дома №2 до дома №112)
– ул. К. Маркса
– ул. Калинина (от дома №97 до дома №144)
 – ул. Мира
	10 часов

	Дороги местного значения непрерывного действия без автобусного движения
	– ул. Советская
– ул. М. Горького
– ул. Олимпийская
– ул. Трудовая
– ул. Лесная
– ул. Ленина
– ул. Береговая
– ул. Иноземцева
– ул. Зонова
– ул. Партизанская
- ул.Закраевского
	16 часов

	 – ул. Мостовая
.- ул. Транспортная
  -  ул. Заводская
– ул. Речная
– ул. Пролетарская
– ул. Суркова
– ул. Октябрьская
– ул. Первомайская
– ул. Таскаева
– ул. Южная
- ул. Луговая
	16 часов

	Дороги местного значения с допускаемым кратковременным перерывом движения
	Переулки и проезды  без жилой застройки и имеющие объезд
по основным дорогам
	48 часов

К первоочередным операциям зимней уборки относится:

- очистка дорожного полотна от снега и наледи;
- формирование снежного вала для его последующего вывоза;
-обработка  проезжей части дорог противогололедными материалами;
-выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, подъездах к административным и общественным зданиям;
-очистка пешеходных дорожек от снега и наледи.
         К операциям второй очереди относятся:
- вывозка  снега с перекрестков;
- вывозка снега с места парковок автомобильного транспорта;
- вывозка снега с обочин автомобильных дорог где присутствует близость пешеходных дорожек, пешеходных переходов и в местах где затруднено перемещение снежных масс ввиду близкого расстояния до жилой застройки.
Требования к зимней уборке дорог по отдельным технологическим операциям:
Снег, счищенный с проезжей части улиц, а также пешеходных дорожек, сдвигается к обочине или бордюру улиц и проездов для временного складирования снежных масс.

Формирование снежных валов не допускается:
- на пересечении всех дорог, улиц и проездов в одном уровне;
- на участках дорог, оборудованных транспортными ограждениями или повышенными бордюрами;
- на пешеходных дорожках.
Ширина снежных валов не должна превышать 1м. Валы снега должны быть подготовлены к погрузке в самосвалы. Время формирования снежных валов не должно превышать 24 ч после окончания снегопада.
При формировании снежных валов не допускается перемещение снежных валов на пешеходные дорожки и газоны.
Выполнение разрывов в снежных валах:
В валах снега на въездах на стояночные площадки, прилегающие к дорогам  и в местах пешеходных переходов должны быть сделаны разрывы:
- на стоянках, парковках - на длину заездного кармана;
- на переходах, имеющих разметку, - на ширину разметки, не имеющих разметки, - не менее пяти метров.
Запрещается вывоз снега в несогласованные в установленном порядке места.
Места временного складирования снега после снеготаяния должны быть очищены от мусора и благоустроены.
Уборка снега с обочин дорог производится в процессе снегоуборочных работ сдвиганием с обочины на откосы насыпи, а при их отсутствии - вывозом к площадке временного накопления.
	На данный момент контракты с подрядными организациями по содержанию автомобильных дорог с. Здвинск заключены полном объеме.
        Также в соответствии с приказом Минтранса Новосибирской области №59-НПА  от 18.03.2025 года разработано распоряжение администрации Здвинского сельсовета Здвинского района Новосибирской области «О введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения с. Здвинск Здвинского района Новосибирской области в весенний и летний период 2025 года»  на период весенней распутицы с 10 апреля по 9 мая. С данным распоряжением вы  можете ознакомиться на  официальном сайте администрации  Здвинского сельсовета.